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 „W naszym stosunku do rzeczy, które nas otaczają, istnieje głęboka ślepota przyzwyczajenia.

To co z góry wiemy o przedmiocie, nie pozwala nam go naprawdę zobaczyć. Chcę się

przeciwstawić tym przyzwyczajeniom, które odnoszą się do tkactwa. Moja wystawa nie jest

pokazem poszczególnych eksponatów. Chodzi mi o stworzenie szeregu sytuacji, w które

wprowadziłam zwiedzających”
1

Zacytowana na wstępie wypowiedź Magdaleny Abakanowicz zrobiła na mnie duże wrażenie i

sprowokowała mnie do refleksji nad własną twórczością.

1
Magdalena Abakanowicz, Centrum Sztuki Współczesnej, Zamek Ujazdowski, W-wa 1995 r.
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Wstęp

Tematem mojej rozprawy doktorskiej są „Działania malarskie i ich interpretacja wobec

przedmiotów adoptowanych jako krosno tkackie”

Warto na wstępie wyjaśnić, że termin „krosno tkackie” ma znaczenie bardziej symboliczne

niż dosłowne i dotyczy szeroko pojętej przenośni wobec warsztatu realizacji tkackich.

Warsztat ten zmieniał i zmienia się, czego dowodem mogą być powstałe liczne unikatowe

realizacje. W unikatowości tych realizacji ma duże zasługi Polska Szkoła Tkaniny z jej całym

wkładem do realizacji nie dających się sprecyzować i ująć w karby nazewnictwa. Tkanina

łączy w sobie estetykę wszystkich plastycznych dziedzin sztuki pozostając autonomiczna

dzięki materii i specyfice kreacji określonej przez płaszczyznę, kolor, przestrzeń, światło,

osnowę, wątek, splot czy rodzaj użytej przędzy.

Obiektem moich badań jest przełożenie malarskich środków wyrazów na świat tkaniny,

poszukiwanie odpowiednich surowców, w materii włókna i próba oddania za ich pomocą

ekspresji malarskiej na tkacką .

Połączenie malarstwa z tkaniną jest dla mnie naturalnym procesem tworzenia wynikającym z

charakteru moich zainteresowań. Obrazy są ekspresyjnym zapisem rzeczywistości, którą

obserwuję wokół siebie. Narzędziami realizacji moich plastycznych refleksji są : szerokie

pędzle, szpachla, rakla drewniana. To narzędzia pozwalające na nakładanie farby na płótna i

kreowanie świata . Gamą bieli i czerni tworzą kompozycje z plam, linii i faktur. Moje emocje

są tu wyznacznikiem, filtrem. Te środki malarskie jakie stosuje w obrazach przekładam na

język tkaniny. Za pomocą dartych czarnych pasów i zróżnicowanego włókna komponuje na

przedmiotach takich jak przetak, forma do pierogów, obiekty para tkackie. Tkanina zastępuje

farbę. Zagęszczenie, wysokość runa oddaje fakturę malarsko-tkacką. Krosnem staje się

przedmiot użytkowy, który posiada w swej budowie siatkę o niewielkich otworach w

kształcie nieregularnych kwadratów. Materią włókna „maluję” na nich struktury. Następuje

transpozycja malarskich znaków na język tkacki.

W rezultacie powstaje kolekcja obrazów o wymiarach 120x120 których inspiracją są kadry

miejskie, powiększone lub tak skadrowane aby zatraciły swój realizm i pozostały jedynie

płaszczyznami, plamami i liniami. A te z kolei budowane są z faktur i struktur tworząc

dynamiczne otwarte kompozycje. Te działania przełożone zostają w świat materii włókna.

Kolekcja obiektów para tkackich zbudowana jest z miękkich, plastycznych włókien

tworzących reliefowe kompozycje. Struktura włókien zróżnicowana została pod względem
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charakteru tworzywa. Matowe, świecące, włochate, chropowate w ramach tonacji czerni,

budują tkackie obrazy malarskie.
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Rozdział I

Tkactwo jako działalność człowieka zapoczątkowane zostało już od 9000 lat p.n.e. Ludzie w

naturalny sposób wykorzystywali surowce dane im od natury. Te działania miały głównie

aspekt praktyczny pozwalający tworzyć okrycia chroniące człowieka przed aurą pogodową.

Podstawowym splotem tkackim był splot płócienny. Warsztaty były bardzo prymitywne ale

uważam za fenomen to, że proces ten, mimo rozwoju cywilizacji przetrwał do naszych

czasów. Często też towarzyszył mu aspekt artystyczny, który możemy podziwiać do dziś.

Użytkowy charakter tkaniny utrzymywał się przez wieki a proces tworzenia przypisany był

kobietom tkaczkom, twórcą ludowym czy rzemieślnikom. Dopiero XIX wiek przyniósł

pewne zmiany i projektowaniem zajęli się również artyści, którzy zauważyli potrzebę

wprowadzenia do rzemiosła, estetyki twórczej. Było tak w przypadku angielskiego ruchu

artystycznego Arts and Crafts założonego w roku 1888 przez Waltera Crane’a, C.R. Ashbee

i Williama Morrisa. Tworzyli oni w myśl idei pisarza Johna Ruskina, który uważał że

użyteczność i funkcjonalizm nie może być pozbawiony estetyki. Grupa ta miała istotny

wpływ na sztukę europejską i amerykańską. Podobne warsztaty powstały w Bostonie,

Wiedniu i Polsce. To był początek zmiany myślenia o tkaninie jako jedynie tworzywie

rzemieślniczym. Konsekwencją tego rozwoju jest tkanina unikatowa, która z czasem

zaanektowała wiele nowych materiałów i zyskała status sztuki czystej.
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Polska zajmuje na światowej mapie sztuki włókna znaczącą pozycje. Z takimi ośrodkami jak

Warszawa, Poznań, Sopot i Łódź. Łódzka szkoła plastyczna ze względu na przemysłowy

charakter miasta, wyznaczyła sobie za cel kształtowanie przyszłych projektantów wzornictwa.

Podążając za wzorem szkoły Bauhausu łączyła sztukę z rzemiosłem. Jednymi z pierwszych

wykładowców sztuk projektowych byli łódzcy artyści tacy jak Janina Tworek-Pierzgalska

prowadząca pracownię Tkaniny Unikatowej. Słowami „Przede wszystkim chcę tworzyć

przedmioty, żyjące swoim życiem, które są częścią mnie samej”
2
obrazuje swój stosunek do

sztuki. Antoni Starczewski profesor w pracowni Dywanu i Gobelinu, którego wypowiedź

„Najważniejsza jest wielości w jedności”
3
pozostaje aktualna do dziś w łódzkiej uczelni.

Wśród ich studentów i kontynuatorów sztuki włókna byli znakomici twórcy, których miałam

szczęście poznać i czerpać od nich wiedzę, inspiracje oraz energię. Polacy w latach 60 XX

wieku na Biennale w Lozannie dokonali przewrotu w myśleniu o tkaninie unikatowej. Mimo

mniejszego zasobu surowców czy warsztatów udowodnili że liczy się pomysł, kreatywność i

determinacja oraz pasja. To co wyróżniało polskie tkaniny to ich surowiec, mięsistość i

sensualność. Tkanina utraciła swój jednostronny utylitarny charakter i zyskała dzięki polskim

twórcom nowy wymiar artystyczny nie zatracając specyfiki medium.

Tak powstaje tkanina artystyczna z myślą twórczą o specyficznym indywidualnym wyglądzie.

Artysta sam projektuje i wykonuje tkaninę. Kompozycja, temat czy wzór jest zróżnicowany i

zależny od charakteru twórcy, od realizmu po abstrakcję. Również zróżnicowanie możemy

zaobserwować w materiałach i surowcach takich jak: wełna, len, konopie, bawełna, sznurki,

skóra, kora, huba, drzewo, tworzywo sztuczne, szkło, metal. W latach pięćdziesiątych XX

wieku polska tkanina artystyczna była w czołówce światowej dzięki takim artystom jak

Magdalena Abakanowicz, Jolanta Owidzka, Wojciech Sadley. Sztuka XX wieku miała

ogromny wpływ na podniesienie tkaniny do rangi dzieła sztuki współczesnej. Na sukcesy w

tej dziedzinie i jej rozwój miały między innymi uczelnie artystyczne w Warszawie, Łodzi,

Krakowie, Poznaniu i Gdańsku. W Warszawie byli to Eleonora Plutyńska, która wierzyła, że

sztuka wpływa uszlachetniająco na ludzką naturę. Tworzyła i nauczała w myśl teorii Cypriana

Kamila Norwida o „cyrkulacji idei piękna”, która zakładała, że piękno otaczające człowieka

wpływa na podniesienie jego morale. Natomiast Mieczysław Szymański wprowadził do

pracowni odważne i nowatorskie rozwiązania przy użyciu sizalu, siatki drucianej czy gazet.

Zupełnie odmienne podejście w przekazywaniu wiedzy przyszłym twórcom miała Anna

2
Janina Tworek-Pierzgalska, wypowiedź autorska do filmu Sploty w reżyserii Wiktora Skrzyneckiego .

Produkcja:Wytwórnia Filmów Oświatowych w Łodzi,1983 cyt z Sploty idei s33
3
Cyt. Z art. Marty Kowaleskiej, Forma jako funkcja znaczeń, str.33, Sploty idei, ASP Łódź 2016
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Śledziewska, która dawała studentom dużą swobodę w wyborze materiału czy tematu, od

realizmu do geometryzacji, jak również inspirowania się motywami ludowymi jak haft,

wycinanka, malarstwo na szkle. Zachęcała do szybkiej pracy tzw. na gorąco, powiększania

szkiców do dużych rozmiarów oraz zdecydowanej kolorystyki. Ta swoboda w łączeniu miała

być rozwojem inwencji. To zróżnicowanie charakterów pedagogów miało wpływ na

powstanie Polskiej Szkoły Tkaniny i jej sukcesy w kraju i za granicą Po 1960 roku tkanina

zaczęła być postrzegana jako nowa wartość plastyczna na równi z malarstwem, grafiką i

rzeźbą. Oczywiście młodzi twórcy, w których dokonała się mentalna przemiana musieli

walczyć o swoje prawa. Jedną z artystek debiutujących w tym czasie była Magdalena

Abakanowicz ze swoimi surowymi, reliefowymi realizacjami tkackimi. Kolejną artystką była

Jolanta Owidzka prezentująca dywany o żywych barwach i pełne temperamentu malarskiego,

otwierające drogę do sztuki beztematycznej. Artyści poza swoją twórczością indywidualną

ożywili również stronę projektową w Cepelii i jej spółdzielniach tkackich. Dzięki młodym

projektantom kilimy, dywany, gobeliny przeszły swoistą metamorfozę. W 1961 roku w

Zachęcie odbyła się znacząca wystawa pod tytułem „Tkanina artystyczna”, na której swoje

prace pokazali młodzi malarze zainteresowani tkaniną. Tkanina zaczęła czerpać z wielu

kierunków malarskich takich jak abstrakcja, ekspresjonizm, taszyzm, malarstwo materii, jak

również czerpała z tendencji architektonicznych np. kierunku analitycznego z systemem

modularnym jak np. Modulor Le Corbusiera. Na język gobelinów przenoszone były słynne

dzieła malarskie Jeana Arpa, Pabla Picasso czy Henri Matissa. W związku z dużym

zainteresowaniem i wieloma działaniami w tkaninie w 1961 roku powstał CITAM(Centre

Internationale de la Tapisserie Ancienne et Moderne z siedzibą w Lozannie w Szwajcarii.

Biennale organizowane przez CITAM prezentowały przegląd światowej sceny tkaniny i miało

wielki wpływ na jej odrodzenie. Polscy twórcy prezentując swoje prace zasygnalizowali

światowej opinii pojawienie się nowego nurtu w tkaninie artystycznej. „[...] Tkaniny, które

przyjechały z tego kraju, pokazują nam artystów nie tylko mistrzów techniki - ale przede

wszystkim pełnych inwencji, odważnie wyrażających swoje koncepcje z pełną swobodą i

radością. Są to prace, które sprawiły nam najwięcej niespodzianek i które zmuszają nas do

refleksji, że pewne formy sztuki współczesnej mogą się dobrze wyrazić w technikach

tkackich.”
4
Polskie tkaniny wprowadziły świeże spojrzenie na ten typ sztuki przez użycie

ekstrawaganckich materiałów jak: gruba wełna, owcze runo czy bawełniane sznury. Polscy

artyści dokonali zwrotu w myśleniu o tkaninie w mentalności twórców na całym świecie.

4
Irena Huml, Współczesna tkanina polska, Wydawnictwo Arkady, Warszawa, 1989
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Po za znanymi i tradycyjnymi technikami tkackimi znalazły się takie jak: technika własna czy

mieszana, co było charakterystyczne dla polskiej tkaniny jak również nowatorskie

traktowanie surowca, typ kompozycji oraz możliwości fakturalne uzyskane przez

podkreślenie układów splotów i właściwości materiałów. W ten sposób zaczęła się

kształtować odrębność naszej tkaniny unikatowej, której celem stawało się wyzwolenie

tkaniny z funkcji utylitarnych narzuconych na wzornictwo przemysłowe. W katalogu do

wystawy z roku 1963 w Zachęcie pt: „Polskie dzieło plastyczne w XV-lecie PRL” Eleonora

Plutyńska napisała: „Ogromny rozwój tkactwa przemysłowego na świecie spowodował stan

chaosu i zamieszania, z którego wydobyć nas może tylko świadome zdanie sobie sprawy z

odrębności praw rządzących sztuką ręczną i wytwórczością przemysłową. Artyści rozumieją

ciążące na nich pod tym względem obowiązki i wiedzę o niezmierzonych możliwościach,

jakie podjęcie tych obowiązków może przed nimi otworzyć […]. Na zachodzie Europy

tkactwo rozpadło się na dwie części: artyści projektują na papierze, rzemieślnik tkacz kopiuje

wiernie na warsztacie projekt malowany. U nas artysta myśli twórczo kategoriami techniki i

materiału. Dlatego pomysły jego mają krew i ciało”.
5
Artyści w nawiązaniu do teorii unizmu

Władysława Strzemińskiego zaczęli myśleć czystą formą konstrukcji i abstrakcyjnym

operowaniem formą plastyczną co pozwoliło na pozbycie się dekoracyjności, zdobnictwa i

ciężaru użyteczności. Również rozważania innego teoretyka Stanisława Ignacego

Witkiewicza o teorii „czystej formy”, która mówiła o jedności w wielości można było odnieść

do polskiej szkoły tkaniny, a w szczególności definicje wartości dzieła sztuki: „Wartość

dzieła sztuki nie zależy od uczuć życiowych w nim zawartych ani od doskonałości

odtwarzania przedmiotów, a jedynie polega na jednolitości konstrukcji czystych elementów

formalnych”
6
. Unikatowe kompozycje z włókna pozbawione cech utylitaryzmu

odzwierciedlają przełom jaki dokonał się w myśleniu filozoficznym i intelektualnym w

głowach artystów. Na obszarze polskiej tkaniny można było dostrzec kształtowanie się dwóch

tendencji. Eksperymentalna odnosząca się do międzynarodowej sztuki współczesnej jej

zjawisk artystycznych, społecznych, cywilizacyjnych, którą reprezentowała Magdalena

Abakanowicz ze swoimi brunatno -czarnymi pełnymi dramatyzmu tkaninami z materiałów

bulwersujących i będących buntem wobec sielankowych gobelinów. Monumentalne

kompozycje gobelinowe Marii Łaszkiewiczowej oraz abstrakcyjne, nastrojowe kompozycje w

gamie szarości i czerni prace Jolanty Owidzkiej również odnosiły się do pierwszej tendencji.

Druga postawa twórcza prezentowana była przez Barbarę Falkowską oraz Helenę i Stefana

5
Ibidem, s.32

6
Ibidem, s.33
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Gałkowskich, którzy w swych pracach akcentowali związki z tradycją. Nowy typ konstrukcji

z włókna prezentowany przez niektórych artystów nie mieścił się już w granicach tradycyjnej

sztuki stosowanej dlatego narodziło się określenie sztuka przedmiotu.

Ważnym ośrodkiem na mapie sztuki włókna jest Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi.

Muzeum posiada w swych zbiorach bogatą kolekcje tkanin historycznych jak i

współczesnych. Jest organizatorem prestiżowego, międzynarodowego, wydarzenia, Triennale

Tkaniny, które skupia artystów sztuki włókna z całego świata. Dla mnie osobiście jest

również ważnym miejscem,, w którym rozpoczynałam swoją przygodę ze sztuką. Zwiedzając

muzealne sale, w których unosi się zapach włókna ma się wrażenie zatrzymania czasu i

przeniesienia w inny wymiar.
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Rozdział II


[…]


zaobserwować zachodzące pod wpływem światła zróżnicowanie materii.
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Podsumowanie

Przez wieki tkanina miała charakter użytkowy i stosowała do procesu tkania tradycyjne

materiały len , bawełnę i wełnę . Dopiero w XX wieku nastąpiła zmiana myślenia i zaczęto

dostrzegać walory artystyczne tkaniny, początkowo łącząc rzemiosło z kreacją artystyczną,

jak to było w Anglii na przykładzie grupy Art and Craft. Z czasem pozbawiając całkowicie

utylitaryzmu i wynosząc tkaninę do rangi sztuki, traktowanej na równi z malarstwem, grafiką

czy rzeźbą. Ta zmiana myślenia pozwoliła również na wprowadzenie innych materiałów

takich jak drewno, drut, sizal. Poszukiwanie coraz to bardziej zróżnicowanych surowców

dawało szersze możliwości twórcze i przyczyniło się do wyodrębnienia i stworzenia tkaniny

artystycznej, unikatowej.

Spośród artystów włókna wywodzących się z łódzkiego środowiska podziwiam twórczość

Antoniego Starczewskiego, którego motto „wielość w jedności „ rozbrzmiewa cały czas w

murach naszej uczelni. Janiny Tworek- Pierzgalskiej ze jej graficznymi tkaninami, prof. Ewy

Latkiewicz-Żychskiej tworzącej poetyckie obrazy natury za pomocą włókna. Przede

wszystkim fascynuje mnie twórczość dwóch twórców : prof. Jolanty Rudzkiej –Habisiak i

prof. Włodzimierza Cygana, którą opisałam wcześniej.

Moje działania obejmują eksperymenty z różnymi materiałami jak filc, darte pasy tkanin,

zróżnicowane włókna i nici, które współdziałają z adoptowanymi przedmiotami. Przedmioty

te są nietypowymi dla działań tkackich i mają wielorakie przeznaczenie.

To co przedstawiam w swoich pracach to relacje pomiędzy malarskością obrazów a

tkaniną, w której chcę oddać podobne środki wyrazu takie jak, światło i różnice strukturalne.

Służą mi do tego faktury, których poszukuję i co stanowi element mojego badania. Buduję je

na przedmiotach-krosnach adoptowanych ze świata codzienności a stanowiących rolę kanwy.

Przeplatam więc i oplatam przedmioty pozbawiając ich swoich znaczeń i transformuje w

obiekty sztuki – przedmioty tkackie . Za pomocą pasów czarnego materiału i włókien

przeplatanych przez przedmioty-krosna, różnicuję wielkości, nasycenie i zagęszczenie

elementów w kompozycji tkackiej. Staram się przełożyć język malarski w świat struktur

tkackich. Powołać do swoich działań mogę najbardziej banalną rzecz z otoczenia a poprzez

moje działania zatracić jej funkcje by stała się odrealnionym obiektem malarsko-tkackim.
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Szkice, obrazy są wstępem . Wypowiedź malarska jest ekspresywnym zapisem

rzeczywistości. Operuję zamaszystą plamą, fakturą i linią za pomocą medium malarskiego.

Celem pracy badawczej stała się transpozycja języka malarskiego na działania tkackie.

Interesują mnie przedmioty, które dzięki swojej budowie dają możliwość przeplotu.

W swojej twórczości zajmuję się malarstwem i tkaniną unikatową. Ta droga od ukończenia

studiów do dziś doprowadziła mnie do momentu gdzie przeniosłam swoje poszukiwania do

świata przedmiotów, prostych form, które w swej pierwotnej budowie dają możliwość

konstruowania struktur. Moje poszukiwania skupiły się na skompletowaniu przedmiotów

będących rodzajem kanwy. Przedmioty te w swej budowie dają możliwość stworzenia

obiektu tkackiego poprzez użycie splotów tkackich. Posiadają one pewien wewnętrzny

podział , układ linii, figur lub pól co umożliwia ingerencję projektanta. Przedmioty użytkowe

zostały przetransponowane i w połączeniu z wybranym materiałem tworzą nową wartość

plastyczną. W konsekwencji odrealniony przedmiot zyskał funkcję obiektu sztuki. W

końcowym zamierzeniu powstała seria obiektów potraktowanych tkacko i bezpośrednio

związanych z działaniami malarskimi. Każdy z obiektów zachowuje własną autonomię

dopełnia cykl a cykl opowiada o całości założenia. Poprzez transpozycje działań malarskich

na tkackie zostały powołanie obiekty unikatowe posiadające w swej strukturze runo

charakterystyczne dla tkanin miękkich. Doświadczenia malarskie inspirują do poszukiwań

tkackich a doświadczenia tkackie do malarskich Ta wymienność otwiera proces myślowy

typowy dla działań projektowych . Te działania i ich efekty można wykorzystać również jako

projekty i prototypy obiektów produkowanych seryjnie. Tak że będąc unikatowymi mogą

zostać przetransformowane na seryjne i realizowane przemysłowo.
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Ilustracje:

Prace malarskie

Magdalena Bezat, Kompozycja numer 1, płótno, akryl, olej, 120x120
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Magdalena Bezat, Kompozycja numer 2, płótno, akryl, 120x120
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Magdalena Bezat, Kompozycja numer 3, płótno, akryl, 120x120
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Obiekty tkackie:

Magdalena Bezat, obiekt tkacki numer 1, sito, sznurek syntetyczny i bawełniany,

Ø 37, szer.13
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Magdalena Bezat, obiekt tkacki numer 1, sito, sznurek syntetyczny i bawełniany, Ø 37,

szer.13
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Magdalena Bezat, fragment obiektu tkackiego numer 1, sito, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 37, szer.13
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, detal, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 3, sito,bawełna, Ø 43, szer. 12
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Magdalena Bezat, detal, obiekt tkacki numer 3,sito, bawełna, Ø 43, szer.12
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 Detal,Obiekt tkacki numer 3, bawełna.
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 Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, detal, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Detal, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna.
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, detal, Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna, Ø 50,szer. 15

45

Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7,detal, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, detal, sito, bawełna,
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer.8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, detal, sito, bawełna
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, detal, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14, forma do pierogów, bawełna, akryl, taśma syntetyczna

Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14,detal, forma do pierogów, taśma bawełniana i

syntatyzna, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny,

drut srebrny, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny, Ø

25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16, forma do pierogów, taśma ozdobna i bawełniana,

Ø 25,5

66

Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16,detal, forma do pierogów, taśma ozdobna i

bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 17, forma do pierogów, sznurek bawełniany i

syntetyczny, Ø 25,5

.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 19, forma do pierogów, taśma bawełniana, 25 x 27,

szer. boku 14
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 20, forma do pierogów, akryl, Ø 15
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 21, forma do pierogów, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 22, forma do pierogów, bawełna, akryl, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 23, forma do pierogów, taśma bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl, Ø 25,5
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