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RECENZJA

pracy doktorskiej mgr MAGDALENY BEZAT

w związku z przewodem doktorskim z dziedziny sztuk plastycznych

w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe

wszczętym przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru

Akademii Sztuk Pięknych

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

OGÓLNE INFORMACJE O DOKTORANTCE

Pani Magdalena Bezat urodziła się w roku 1979. W 1999 roku ukończyła Państwowe Liceum

Sztuk Plastycznych w Łodzi. Jest absolwentką Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława

Strzemińskiego w Łodzi, gdzie w 2005 roku uzyskała dyplom magistra sztuki na Wydziale Tkaniny

i Ubioru na Kierunku Wzornictwo, specjalność Projektowanie Tkaniny. Jej praca dyplomowa

„Kolekcja dywanów autorskich. Realizacje przemysłowe i unikatowe” zrealizowana pod

kierunkiem prof. Mariusza Kowalskiego prezentowana była w Centralnym Muzeum

Włókiennictwa na wystawie „Najlepsze dyplomy ASP w Łodzi 2005”. Dyplom uzupełniał aneks,

którym była seria obrazów i szkiców wykonanych technikami mieszanymi, zrealizowany

w pracowni malarstwa i rysunku prof. Andrzeja Gieragi.

Od roku 2008 pani Magdalena Bezat pracuje w Prywatnej Ogólnokształcącej Szkole Sztuk

Pięknych we Włocławku jako nauczycielka Rysunku i Malarstwa oraz Sztuki Stosowanej.

Prowadzi również działalność organizacyjną (organizacja i prowadzenie, w latach 2011-2015,

plenerów malarskich; organizacja jako komisarz „Międzynarodowego Biennale Miniatury szkół

plastycznych” w latach 20011-20015) i popularyzatorską, jako prowadząca warsztaty dla dzieci

i młodzieży.

Od roku 2014 była uczestniczką Studiów Doktoranckich w Akademii Sztuk Pięknych

im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ

Tematem przedstawionej do oceny rozprawy doktorskie Pani Magdaleny Bezat są:

DZIAŁANIA MALARSKIE I ICH INTERPRETACJA WOBEC PRZEDMIOTÓW

ADOPTOWANYCH JAKO KROSNA TKACKIE

Obszarem zainteresowania doktorantki, jak wyjaśnia nam we wstępie swojej dysertacji,

są autorskie poszukiwanie dotyczące „przeniesienia ekspresji malarskiej na tkacką” -

transponowanie własnych doświadczeń malarskich i charakterystycznych dla nich środków

wyrazu na „język” tkaniny. Choć zagadnienie to podejmowane było już wcześniej przez wielu

twórców, to jednak Magdalena Bezat wniosła do niego nowy aspekt wprowadzając pomiędzy

warstwę malarską, a tkacką przedmioty, jako krosna tkackie. Swoim „krosnom”, będącym

podstawowym i niezbędnym elementem warsztatu tkackiego, stosując swoiste ready-made,

nadała wymiar symboliczny i metaforyczny; warsztat stał się integralną częścią prac

oraz determinantem ich formy. Takim ujęciem zagadnienia autorka zaproponowała nowe

podejście do już znanych obszarów tkaniny unikatowej.

Dysertacja Magdaleny Bezat składa się z sześciu rozdziałów. W rozdziale I. autorka zawarła

informacje na temat zjawiska określanego mianem Polskiej Szkoły Tkaniny i jego analizę, rozdział

II. stanowi opis Jej inspiracji malarskich rozdział III. to opis i autoanaliza części artystyczno-

projektowej pracy, jaką stanowią kolekcje obrazów i obiektów „para-tkackich”.

Przedstawiając konteksty swojej pracy twórczej Autorka przywołuje osiągnięcia wybitnych

polskich artystów związanych ze „sztuką włókna” i odwołuje się do istoty światowego sukcesu

Polskiej Tkaniny jakimi były, między innymi, autorskie wykonywanie tkanin, poszerzenie gamy

materiałów tkackich, odejście od zbędnej perfekcji w stronę kreowania formy oraz komunikatu

i budowy znaczeń, wskazując nam tym samym obszar swoich zainteresowań związanych

z tkaniną i warsztatem zastosowanym przy realizacji autorskiej kolekcji obiektów .

Dysertacja doktorantki, świadczy o Jej znajomości zagadnień związanych z Polską „sztuką

włókna” i wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną doktorantki w dziedzinie tkaniny. Całość

opracowana jest kompleksowo i zawiera wszystkie niezbędne elementy, jednak bywa nieco

chaotyczna, a to za sprawą niczym nieuzasadnionego braku chronologii.

Zgodnie z tematem określonym w tytule pracy, punktem wyjścia w procesie twórczym Autorki

jest Jej malarstwo, spontaniczne, ekspresyjne, monochromatyczne, nawiązujące bezpośrednio

do abstrakcji i abstrakcyjnego ekspresjonizmu - stąd przywołane w dysertacji nazwiska

Pierra Soulages’a, Franza Kline’a czy William de Kooninga. Pani Magdalena Bezat stworzyła

kolekcję obrazów o dynamicznych kompozycjach, w których istotną rolę odgrywają plama, linia,

struktura, faktura, gest. Interpretacja własnych doświadczeń malarskich - przeskalowanie,

kadrowanie poszczególnych obrazów - były z kolei punktem wyjścia do stworzenie obiektów

tkackich, niejako obrazów na przedmiotach, czy też z przedmiotów, gdzie farba zastąpiona

została włóknem i tkaninami o różnych strukturach.

Na kanwę swoich prac autorka wybrała banalne przedmioty gospodarstwa domowego, takie jak

stare przetaki, sita, formy do pierogów, które oplata, na których haftuje, wiąże węzły, czy tka,

używając miękkich i elastycznych włókien i tkanin bawełnianych i syntetycznych. Zastosowana

w obiektach gama kolorystyczna - czerń, biel szarość – wynika bezpośrednio z malarstwa,

którego interpretacja, zgodnie z przyjętymi założeniami, jest punktem wyjścia do Jej działań

„para-tkackich”. W ten sposób powstała kolekcja ponad dwudziestu obiektów o zróżnicowanej

strukturze: obiektów miękkich i chropowatych, błyszczących i matowych, w których Autorka

podkreśla, lub gubi, rytmy przeplotu będące konsekwencją wewnętrznego porządku

narzuconego przez formy przedmiotów. W pracy doktorantka wskazuje wzajemne relacje

wartości formy, napięć w obszarze struktur, różnych nasyceń walorowych.

Wybór przedmiotów był świadomy i wynikał zarówno z nośnika znaczeń – przedmioty proste,

pospolite, niepotrzebne, odnalezione - jak i możliwości zastosowania na nich przeplotu,

przekładania czy wiązanie włókien. Przedmioty jako „uduchowiona pospolitość” zostały

„zamknięte” w tkaninie, zredukowane do formy dekoracyjnej, pozbawione funkcji, ale ich

pierwotne przeznaczenie nadal pozostaje czytelne. Na formy użytkowe Autorka nakłada

znaczenie sensualne, jako jeden z istotnych komponentów współczesnej tkaniny unikatowej.

Gestem tym autorka połączyła pracę artystyczną z projektową, opracowała obiekty unikatowe,

„dotykające” zagadnienie etnodizajnu – zagadnienia, wciąż otwartego na dyskusję i szukającego

odpowiedzi na pytanie: jak nawiązać inteligentny dialog z tradycją?

Obiekty stworzone przez Magdalenę Bezat ”żyją swoim życiem”, mogą funkcjonować zarówno

autonomicznie, jak i w rozbudowanych układach przestrzennych, z możliwością tworzenia

systemów modułowych.

Przedstawiona przez autorkę dokumentacja pracy artystycznej zawiera wszystkie elementy,

jednak nie pokazuje ona w pełni możliwości tworzenia układów, jakie dają zrealizowane formy.

Podsumowując pragnę jednak podkreślić, że pomimo uwag krytycznych zawartych w ocenie,

praca mgr Magdaleny Bezat jest oryginalna, zrealizowana konsekwentnie, zgodnie z tematem,

a poszczególne etapy projektu składają się na spójną, czytelną i interesującą całość.

KONKLUZJA

Po przeanalizowaniu i ocenie pracy uważam, że przedłożona rozprawa doktorska

pani mgr Magdaleny Bezat pt. DZIAŁANIA MALARSKIE I ICH INTERPRETACJA

WOBEC PRZEDMIOTÓW ADOPTOWANYCH JAKO KROSNA TKACKIE,

przygotowana pod opieką promotorską prof. Ewy Latkowskiej-Żychskiej,

spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 13. ust.1.

ustawy z dnia 14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym

i stanowi podstawę dalszych etapów postępowania w celu nadania autorce

stopnia doktora z dziedziny sztuk plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe.

Podpis recenzenta